
 
 

Città di 

San Severino Marche 

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027 
Provincia di Macerata 
Tel. 0733 6411 - Fax 0733 641240 
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439 
 

www.comune.sanseverinomarche.mc.it 
e-mail: info@comune.sanseverinomarche.mc.it 

 

 

Ufficio: MANUTENZIONI  

CIG: Z5E2886839 

 

COPIA DI 

 

DETERMINAZIONE N. 476 DEL 22-05-2019 
 

Oggetto: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO DI CARBURANTE 

(BENZINA SUPER SENZA PIOMBO) MEDIANTE ADESIONE ALLA 

CONVENZIONE "CARBURANTI RETE - BUONI ACQUISTI 7" - ANNO 2019. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

Visto il documento istruttorio di seguito riportato: 

--------------------------------------- 

 
Al Responsabile dell’Area Tecnica 

Arch. Pancalletti Andrea 

S E D E 

 

OGGETTO: DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 

PREMESSO che occorre provvedere alla fornitura di carburante per autotrazione (benzina super 

senza piombo) necessario per le attrezzature e per alcuni veicoli di proprietà di questo Ente al fine 

di non creare disservizi all’Ufficio tecnico comunale, al Servizo Segnaletica stradale, alla Polizia 

Locale, al Servizio Nettezza Urbana e al Gruppo comunale di Protezione civile. 

 

RILEVATO 

- che l’art. 26 della legge n. 488 del 23/12/1999 attribuisce al Ministero del Tesoro, Bilancio e 

Programmazione economica la funzione di stipulare convenzioni in base alle quali le imprese 

fornitrici prescelte si impegnano ad accettare alle condizioni e ai prezzi stabiliti, ordinativi di 

fornitura sino alla concorrenza di un quantitativo determinato, 

- che l’adesione diretta alla convenzione Consip esaurisce ogni obbligo in capo al Comune di San 

Severino Marche in quanto si presume che le condizioni stipulate, a seguito di gara pubblica 

espletata dalla Consip S.p.A., siano ottimali. 

 

DATO ATTO che in data 27/04/2018 è stata attivata la nuova convenzione Consip denominata 

<<Carburanti Rete - Buoni acquisto 7>>. 

 

VISTA la normativa in materia di acquisizione di beni e di servizi, modificata dal D.L. 95/2012, 

convertito con modificazioni dalla Legge 135/2012, che nel favorire sempre più il ricorso a centrali 

di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione, prevede l’obbligo per gli enti locali di 

avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri di prezzo/qualità come limiti 

massimi per le acquisizioni in via autonoma. 

 

http://www.comune.sanseverinomarche.mc.it/
mailto:info@comune.sanseverinomarche.mc.it


Città di San Severino Marche 

Determinazione dirigenziale n. 476 del 22-05-2019  -  pag. 2  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE 
 

RITENUTO quindi, nell’interesse del Comune e viste le condizioni economiche, di aderire alla 

convenzione Consip <<Carburanti Rete - Buoni acquisto 7>>, dalla data di accettazione 

dell’ordinativo telematico, commissionando alla Ditta ITALIANA PETROLI S.p.A., aggiudicataria 

dei lotti n. 2 e n. 3, la fornitura di buoni acquisto carburante (benzina super senza piombo) 

necessario per le attrezzature e per i veicoli di proprietà di questo Ente per l’importo complessivo 

di €. 7.000,00. 

 

CONSIDERATI i termini, le modalità e le condizioni stabilite nella convenzione pubblicata sul 

sito www.acquistinretepa.it e che di seguito si riassumono: 

- fornitura di carburante per autotrazione (benzina super senza piombo e gasolio) tramite 

acquisto di buoni carburante cartacei del valore nominale di €. 10,00 “usa e getta utilizzabili 

in unica soluzione”. I buoni sono venduti in blocchetti da 10 pezzi. È possibile quindi 

ordinare solo quantitativi multipli di 10 e gli stessi hanno durata fino al 2021; 

- carburante fornito: benzina super senza piombo (Norma E.N. 228) oppure gasolio (Norma 

EN. 590), 

- consegna dei buoni presso il domicilio del cliente acquirente, 

- durata della convenzione: 24 mesi con possibilità di proroga per ulteriori 6 mesi. 

 

VISTA inoltre la guida alla convenzione <<carburanti rete – buoni acquisto 7>> allegata al presente 

atto. 

 

RILEVATO che occorre procedere all’acquisto di carburante per autotrazione (benzina super 

senza piombo) per un importo complessivo di €. 7.000,00 previa fornitura di buoni di importo pari 

ad €. 10,00 ciascuno in blocchetti da 10 pezzi. 

 

TENUTO CONTO dei consumi degli anni precedenti e dell’acquisto a dicembre 2018 di un nuovo 

veicolo, la spesa necessaria all‘acquisto di n. 700 buoni carburante del valore nominale di €. 10,00 

ciascuno per un totale di €. 7.000,00 è determinata come segue: 

- €. 1.000,00 per il carburante necessario per le attrezzature del Servizio Verde 

pubblico/Giardini; 

- €. 1.500,00 per il carburante necessario per le attrezzature del Servizio Segnaletica stradale; 

- €. 100,00 per il carburante necessario ai motocicli tg. BW 01027 e tg. BW 01028 in dotazione 

alla Polizia Locale; 

- €. 250,00 per il carburante necessario al veicolo Fiat Panda tg. AJ856DV in dotazione al 

Gruppo comunale di Protezione civile; 

- €. 600,00 per il carburante necessario al motocarro tg. MC 077006 in dotazione al Servizio 

Cimiteriale; 

- €. 950,00 per il carburante necessario al motocarro tg. BV 99557 in dotazione al Servizio 

Nettezza Urbana; 

- €. 2.600,00 per il carburante necessario ai veicoli Fiat Panda tg. BH026LB, Fiat Panda 4x4 tg. 

MC 326482, APE tg. MC 073351 e Porter Maxxi tg. FS891FN in dotazione al Servizio Viabilità. 

 

DATO ATTO che per il presente procedimento è stato assegnato il CIG master 70440283CB (Lotto 

n. 2 - convenzione “carburanti rete buoni acquisto 7” aggiudicato alla Italina Petroli S.p.A.) ed 

acquisito il CIG derivato n. Z5E2886839 . 

 

RICHIAMATO l’articolo della convenzione in oggetto che fornisce i dati relativi alla tracciabilità 

dei flussi finanziari della Ditta aggiudicataria ITALIANA PETROLI S.p.A. 

http://www.acquistinretepa.it/


Città di San Severino Marche 

Determinazione dirigenziale n. 476 del 22-05-2019  -  pag. 3  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE 
 

 

CONSIDERATO inoltre che la Ditta ITALIANA PETROLI S.p.A. è in regola con il versamento dei 

contributi previdenziali e assicurativi coma da D.U.R.C. conservato agli atti. 

 

Si propone quanto segue: 

- di aderire alla convenzione <<Carburanti Rete - Buoni acquisto 7>> che è attiva dal 27/04/2018 sul 

portale acquisti in rete P.A. gestito dalla Consip S.p.A.; 

- di procedere all’acquisto di n. 700 buoni carburante del valore nominale di €. 10,00 ciascuno per 

una spesa complessiva di €. 7.000,00; 

 

- di imputare a carico del bilancio 2019 la spesa per complessivi €. 7.000,00 come segue: 

- €. 1.000,00 al capitolo di uscita 84/08 “BENI DI CONSUMO AUTOMEZZI SERVIZIO 

VERDE PUBBLICO” - competenza 2018; 

- €. 1.500,00 al capitolo di uscita 84/10 “BENI DI CONSUMO AUTOMEZZI SERVIZIO 

VIABILITA’” (segnaletica stradale) – competenza 2018; 

- €. 100,00 al capitolo di uscita 84/02 “BENI DI CONSUMO AUTOMEZZI POLIZIA 

MUNICIPALE”; 

- €. 250,00 al capitolo di uscita 84/05 “BENI DI CONSUMO AUTOMEZZI PROTEZIONE 

CIVILE”; 

- €. 600,00 al capitolo di uscita 84/06 “BENI DI CONSUMO AUTOMEZZI SERVIZIO 

CIMITERIALE”; 

- €. 950,00 al capitolo di uscita 84/07 “BENI DI CONSUMO AUTOMEZZI E 

ATTREZZATURE SERVIZIO NETTEZZA URBANA”; 

- €. 2.600,00 al capitolo di uscita capitolo 84/10 “BENI DI CONSUMO AUTOMEZZI 

SERVIZIO VIABILITA”. 

 

Il Responsabile del procedimento 

      (Geom. Boldrini Massimo) 

 

--------------------------------------- 

 
VISTO il decreto sindacale n. 3 del 07/01/2008 di nomina a Responsabile dell’Area Tecnica e di 

attribuzione delle funzioni di cui all’articolo 107 del D.lgs. 267/2000 (Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali). 

VISTO il documento istruttorio redatto dal Responsabile del Servizio Manutenzioni e fatto 

proprio in ogni sua parte. 

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 11/02/2019 con la quale è stato approvato il 

Bilancio Previsionale per il triennio 2019/2021. 

RICHIAMATA la delibera di Giunta comunale n. 38 del 16/02/2019 con la quale è stato approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione esercizi 2019/2021. 

VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165. 

VISTI gli articoli 107, 151, 163, 183 e 191 del D.lgs. 267/2000 e successive modificazioni. 

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016. 

ATTESA la propria competenza rientrando il presente atto tra i compiti di gestione corrente del 

servizio. 

 

DETERMINA 



Città di San Severino Marche 

Determinazione dirigenziale n. 476 del 22-05-2019  -  pag. 4  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE 
 

 

1. di considerare il documento istruttorio come parte sostanziale e integrante del presente 

atto; 

 

2. di dare atto che, dal 27/04/2018, è attiva la convenzione Consip denominata <<Carburanti 

rete – Buoni Acquisto 7>> e che la Ditta ITALIANA PETROLI S.p.A., presente sul territorio 

settempedano, è aggiudicataria dei Lotti n. 2 e n. 3; 

 

3. di avvalersi, al fine di garantire il regolare funzionamento delle attrezzature e dei veicoli 

comunali, del Lotto n. 2 della convenzione in oggetto commissionando alla Ditta 

aggiudicataria ITALIANA PETROLI S.p.A. la fornitura di buoni acquisto carburante per 

autotrazione (benzina super senza piombo Norma E.N. 228) per l’importo complessivo di €. 

7.000,00; 

 

4. di stabilire che si provvederà all’ordinativo di fornitura on line con firma digitale per n. 700 

buoni del valore nominale ciascuno di €. 10,00 per l’importo complessivo di €. 7.000,00; 

 

5. di impegnare la spesa di €. 7.000,00 come segue: 

a. €. 1.000,00 00 al capitolo di uscita 84/08 “BENI DI CONSUMO AUTOMEZZI 

SERVIZIO VERDE PUBBLICO” del bilancio per l’esercizio 2019; 

b. €. 1.500,00 al capitolo di uscita 84/10 “BENI DI CONSUMO AUTOMEZZI 

SERVIZIO VIABILITA” (Serv. Segnaletica Stradale) del bilancio per l’esercizio 2019; 

c. €. 100,00 al capitolo di uscita 84/02 “BENI DI CONSUMO AUTOMEZZI POLIZIA 

MUNICIPALE” del bilancio per l’esercizio 2019; 

d. €. 250,00 al capitolo di uscita 84/05 “BENI DI CONSUMO AUTOMEZZI 

PROTEZIONE CIVILE” del bilancio per l’esercizio 2019; 

e. €. 600,00 al capitolo di uscita 84/06 “BENI DI CONSUMO AUTOMEZZI SERVIZIO 

CIMITERIALE” del bilancio per l’esercizio 2019; 

f. €. 950,00 al capitolo di uscita 84/07 “BENI DI CONSUMO AUTOMEZZI E 

ATTREZZATURE SERVIZIO NETTEZZA URBANA” per l’esercizio 2019; 

g. €. 2.600,00 al capitolo di uscita capitolo 84/10 “BENI DI CONSUMO AUTOMEZZI 

SERVIZIO VIABILITA’” (Serv. Manutenzione Strade) del bilancio per l’esercizio 

2019; 

 

6. di dare atto che il Responsabile della spesa ha adempiuto agli obblighi previsti dal 

combinato disposto degli art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. N. 78/2009 convertito, con 

modificazioni, dalla Legge 3 agosto 2009, n. 102 e 183, comma 8 del T.U.E.L. (modificato dal 

D.lgs. 126/2014) che recita “Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti 

pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di 

spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti 

pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di 

stabilità interno; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente comma 

comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa. Qualora lo stanziamento di cassa, 

per ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte all'obbligo contrattuale, 

l'amministrazione adotta le opportune iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o 

contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi”. 

 



Città di San Severino Marche 

Determinazione dirigenziale n. 476 del 22-05-2019  -  pag. 5  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE 
 

7. di dare atto che l’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui 

all’Art. 147-bis, comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente 

provvedimento, al momento della sua adozione, da parte del Responsabile dell’Area, 

sottoscrizione con la quale viene anche implicitamente dichiarata la regolarità e correttezza 

della relativa azione amministrativa. 

 

8. di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell'Art. 

147-bis, comma 1, 2° periodo del D.lgs. 267/2000, è espresso dal Responsabile del servizio 

finanziario, mediante formulazione del visto di regolarità contabile, allegato alla presente 

determinazione come parte integrante e sostanziale. 

 

9. di prevedere che la spesa conseguente all’impegno assunto con tale provvedimento sarà 

esigibile, ai sensi del combinato disposto del D.lgs. n. 118/2011 e del principio contabile 

applicato n. 2 allegato al D.P.C.M. 28/12/2011 nell’esercizio finanziario 2019. 

 



Città di San Severino Marche 

Determinazione dirigenziale n. 476 del 22-05-2019  -  pag. 6  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE 
 

Visti i seguenti pareri resi ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000. 

Parere di regolarità tecnica del responsabile dell'Area: Favorevole 

 

San Severino Marche, li 22-05-2019 Il Responsabile dell’Area 

 f.to  PANCALLETTI ANDREA 

Parere di regolarità contabile del responsabile Area Finanziaria: Favorevole 

 

San Severino Marche, li 09-07-2019 Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

 f.to  PIERETTI CRISTINA 

_____________________________________________________________________________________ 

 

Viene assunto l’atto ai sensi dell’art. 183, comma 9 del T.U.E.L. 
 

San Severino Marche, li 22-05-2019 Il Responsabile dell’Area 

 f.to PANCALLETTI ANDREA 

 

_____________________________________________________________________________________ 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 

San Severino Marche, li 09-07-2019            Il Responsabile Area Finanziaria 

 f.to  PIERETTI CRISTINA 

 

_____________________________________________________________________________________ 

 

La suestesa determinazione è divenuta esecutiva e ne viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo 

Pretorio per quindici giorni consecutivi. 

 

Li,          Il Funzionario  

_____________________________________________________________________________________ 

 

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune 

dal 23-07-2019 al 06-08-2019  e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima. 

 

Li,          Il Funzionario 

 f.to  

 

 

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario 

  

 


